REPÚBlICA f EDERATIVA2 SAlVADOR, BAHIA, QUARTA-fEIRA, DIÁRIÓ
DO BRASil15 DE fEVEREIRO DE 20 12
ESTADO DA BAHIA• ANO XCVl- Na 20.7B 1 OFICIALExecutivo

Bahia, ratificando os atos anteriormente praticados.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO ESTADO, 13 de fevereiro de 2012
Ass) RUI MORAES CRUZ
Procurador Geral do Estado

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

_""

ATO N° 067, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas alrbui
ções legais e regimentais, RESOLVE designar DEMOCRITO MANSUR DE CARVALHO para
substituir HENRIQUE PEREIRA SANTOS FILHO, Diretor Administrativo e Financeiro, simbolo
TCE-06, em seus impedimentos e afastamentos eventuais.

CONS. ZILTON ROCHA
Presidente

ATO N° 068 , DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, RESOLVE designar DANIELA COUTO SILVA GOMES, cadastro n·
555.545, para substituir MARILlA DO SACRAMENTO GOMES, Gerente da GERA0, sim bolo
TCE-04, em seus impedimentos e afastamentos eventuais.

CONS. ZILTON ROCHA
Presidente

ATO N.o 069, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas alrbui
ções legais e regimentais, consoante o disposto no art. 115 do Regimento Intemo do Tribunal
de Contas do' Estado da Bahia, RESOLVE designar a Comissão indicada pelo Exma. Conse
lheira RIDALVA CORREA DE MELO FIGUEIREDO, Relatora das Contas a serem prestadas
pelo Exmo. Sr. Governador do Estado da Bahia referentes ao exercicio findo em 31 de de

zembro de 2011 , composta pelos servidores ANTONIO LUIZ CARNEIRO, CARLOS AlBERTO

NOGUEIRA DE LIMA, CLARISSA MACHADO CARNEIRO DA ROCHA, CRISTIANO PEREIRA

RODRIGUES, DENILZE ALENCAR SACRAMENTO, FATIMA MONTEIRO ANDRADE BARRE

TO, JOSE RAIMUNDO BASTOS DE AGUIAR, JOSUE LIMA DE FRANÇA, LUCIANO CHAVES
FARIAS, MARCIA DA SILVA SAMPAIO CERQUEIRA, MARCOS ANDRE SAMPAIO DE MATOS,

PAULO ROBERTO DOMINGUES DE FREITAS e RAQUEL LEOA CORDEIRO CAPISTRANO,

para o assessoramento à Relatora no exame das referidas Contas,

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N° 070, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribu~

ções legais e regimentais, RESOLVE exonerar, a pedido, FATIMA MONTEIRO ANDRADE BAR

RETO do Cargo em Comissão Gerente de Auditoria, slmbolo TCE-04, deste Tribunal.

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N° 071, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui

ções legais e regimentais, RESOLVE dispensar, a pedido, MARCELO SUZART DE OLIVEIRA da

função técnica de L1der de Auditoria da 2' Coordenadoria de Controle Externo, deste Tribunal

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N" 072, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui

ções legais e regimentais, RESOLVE nomear FATIMA MONTEIRO ANDRADE BARRETO para
o Cargo em Comissão de Coordenador da l' Coordenadoria de Controle Externo, slmbolo

TCE-05, deste Tribunal.

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N° 073, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e regimentais, RESOLVE nomear MARCELO SUZART DE OLIVEIRA para o Cargo

em Comissão Gerente de Auditoria , slmbolo TCE-04, deste Tribunal.

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N" 074, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atri

buições legais e regimentais, RESOLVE tornar sem efeito os Atos n· 062 , 063 e 064, de 09 de
fevereiro de 2012, publicado no DOE de 10 de fevereiro de 2012.

CONS. ZILTON ROCHA
Presidente

ATO N" 075, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atri

buições legais e regimentais, RESOLVE exonerar, a pedido, ADRIANA MOREIRA CALDAS L1

BERATO DE MAnOS, do cargo em Comissão de Chefe de Serviço, simbolo TCE-03, deste
Tribunal

CONS. ZILTON ROCHA

Presidente

ATO N° 076, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atri

buições legais e regimentais, RESOLVE exonerar, a pedido, VIVALDO PEREIRA do cargo em
Comissão de Oficial de Gabinete da Presidência, slmbolo TCE-02 , deste Tribunal

CONS. ZILTON ROCHA
Presidente

ATO N° 077, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribui
ções legais e reg imentais, RESOLVE nomear VIVALDO PEREIRA para o cargo em Comissão de
Chefe de Serviço, slmbolo TCE-03, deste Tribunal.

CONS. ZILTON ROCHA
Presidente

RESUMO DE PUBLICAÇÃO
Processo nO TCEADM/O00068/2012 - Interessada: GRAÇA MARIA TOSTA RODRIGUES
Assunto: Gozo de Licença -Prêmio - 02102/2012 a 02/03/2012 - DEFERIDO

Processo nO TCEADMIOOOO70/2012 - Interessada: HILDA TELES DOS SANTOS
Assunto: Gozo de Licença- Prêmio - 27/0212012 a 27/0312012- DEFERIDO

Processo nO TCEADMIOOOO67/2012 - Interessada: MARILEIDE RAIMUNDA CERQUEIRA DA
SILVA
Assunto: Gozo de Licença -Prêmio -23/0212012 a 23/0312012 - DEFERIDO

Processo nO TCEADMIOOOO7612012 -Interessada: JOSEFAADINEIDE ALMEIDA
Assunto: Gozo de Licença -Prêmio - 06/0212012 a 06/0312012 - DEFERIDO

Processo nO TCEADM/OOOO7412012 -Interessada: RITA DE CASSIAANDRADE LOPES
Assunto: Gozo de Licença- Prêmio - 06/0212012 a 10/0212012- DEFERIDO

Processo nO TCEADM/OOOO5112012 -Interessado: PAULO HENRIQUE MATIAS DOS SANTOS
Assunto: Gozo de Licença- Prêmio - 06/02/2012 a 16/0212012- DEFERIDO

SÚMULA DA ATA DA 2' SESSÃO ORDINARIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA
BAHIA, REALIZADA EM 09 DE FEVEREIRO DE 2012 .

Abertura dos trabalhos: 14:30 horas. Presentes: Presidente Exmo. Sr. Conselheiro ZI LTON RO
CHA; Exmos. Srs. Conselheiros PEDRO L1NO, ANTONIO HONORATO, MANOEL CASTRO e
RIDALVA FIGUEIREDO. - Procurador-Geral do Ministério Público Especial junto a este Tribunal'
Dr. MAURICIO CALEFFI.- Representante do Núcleo de Atuaçlto da Procuradoria Geral do Esta
do: Dr. MARCUS CAMINHA.- Secretária Geral: Sra. MARIA DO CARMO GALVÃO DO AMARAL,
em substituição.-A ata da sessão anteriorfoi aprovada.- MATERIAADMINISTRATIVA - O Exmo.
Sr. Conselheiro Presidente Zilton Rocha sugeriu a retirada de pauta dos processos agendados
para o último dia 07 de fevereiro , uma vez que, com a greve da Polícia Militar, as atividades